Diário Oficial

          Eletrônico

             Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Publicação: Terça-feira, 22 de abril de 2025

    N° 766 João Pessoa - Disponibilização: Terça-feira, 22 de abril de 2025

ANO 2025

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

  ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL

PORTARIA N.º 335/2025–DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021,

RESOLVE tornar sem efeito os 15 (quinze) dias restantes do período de gozo de férias do Defensor Público abaixo

relacionado, constante no Ato de Interrupção nº 028/2024, ficando o gozo desses dias para uma data posterior, conforme tabela a

seguir:

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 16 de abril de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 340/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021, c/c o Artigo 47 da Lei Complementar Nº 205, de 6 de novembro de 2024, e tendo em vista o que consta no

Processo Nº DPE-PRC-2025/01209,

NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA

ATO DE
INTERRUPÇÃO

PERÍODO DIAS DATA DO GOZO

CLAYVNER CAVALCANTI DE
MAGALHÃES MAURÍCIO

780.074-6 028/2024 1ºP/2024 15 DIAS A DEFINIR

  Página 2 de 4

    Publicação: Terça-feira, 22 de abril de 2025

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de

2024/2025, a servidora CATHARINE JOPPE PESSOA, matrícula 780.196-1, lotada nesta Defensoria Pública, com exercício no Núcleo de

Mediação, Conciliação e Arbitragem, com vigência a partir de 5 de maio de 2025.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 16 de abril de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA N.º 341/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar n.º 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar n.º 169/2021, de 27 de dezembro

de 2021,

RESOLVE designar o Defensor Público ODINALDO ESPINOLA, Símbolo DP-3, matrícula 59.647-7, Membro desta

Defensoria Pública, para atuar nas audiências na Vara Única da Comarca de Pedras de Fogo, no dia 16 de abril de 2025, sem prejuízo de

suas funções.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 16 de abril de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 342/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro

de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 95/2022-CS/DPPB, publicada em 16.8.2022,

RESOLVE designar a Defensora Pública ROSENILDA MARQUES DA SILVA, Símbolo DP-3, matrícula 134.851-5,

Membro desta Defensoria Pública, para, em caráter especial e sem prejuízo de suas funções, atuar na 2ª Vara Mista da Comarca de

Santa Rita, substituindo o Defensor Público Antonio Nery de Luna Freire, durante seu afastamento para gozo de férias, no período de

15 de abril a 09 de maio de 2025.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 16 de abril de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

  Página 3 de 4

    Publicação: Terça-feira, 22 de abril de 2025

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

 PORTARIA N.º 343/2025–DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de
27 de dezembro de 2021,

RESOLVE conceder o gozo de férias interrompidas, por necessidade de serviço, da Defensora Pública abaixo

relacionada:

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 16 de abril de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 344/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021,

RESOLVE fazer retornar ao exercício de sua titularidade na 1ª Vara da Infância e Juventude da Comarca da Capital

a Defensora Pública IRICELMA BEZERRA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE, Símbolo DP-3, matrícula 62.914-6, a contar de 16 de abril de

2025.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 16 de abril de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 345/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro

de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 95/2022-CS/DPPB, publicada em 16.8.2022,

RESOLVE designar a Defensora Pública BERTHEZENE BARROS DA CUNHA LIMA MARTINS, Símbolo DP-3, matrícula

108.843-2, Membro desta Defensoria Pública, para atuar no Centro de Atendimento Socioeducativo Rita Gadelha da Capital e no Centro

Educacional do Adolescente - CEA, Regional III, Comarca de Sousa, retroagindo seus efeitos ao dia 12 abril de 2025, sem prejuízo de

suas funções.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 16 de abril de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

NOME DA DEFENSORA MATRÍCULA PERÍODO DATA DO GOZO
IRICELMA BEZERRA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE 62.914-6 2ºP/2024 20 DIAS - 13/01 A 01/02/2025

  Página 4 de 4

    Publicação: Terça-feira, 22 de abril de 2025

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 346/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC2024/000963,

RESOLVE designar a Defensora Pública MONALIZA MAELLY FERNANDES MONTENEGRO, Símbolo DP-3, matrícula

780.051-7, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado José Gomes da Silva, nos autos da Ação Penal,

Processo n.º 0000143-83.2013.8.15.0181, no dia 22/04/2025, às 9h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Guarabira/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 16 de abril de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA N.º 347/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC-2024/01040,

RESOLVE designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FÁTIMA PEREIRA ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-3, matrícula

73.876-0, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Joseilton dos Santos, nos autos da Ação Penal,

Processo n.º 0008752-21.2014.8.15.0181, no dia 23/4/2025, pelas 9h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Guarabira/Pb.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 16 de abril de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 348/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC-2025/01093,

RESOLVE designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-3, matrícula 780.060-6,

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Romário Francisco da Silva, nos autos da Ação Penal, Processo

nº 0000448-76.2019.8.15.0401, no dia 23/4/2025, às 9h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Umbuzeiro/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 16 de abril de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

		2025-04-21T20:13:55-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492